

**Acoperiș șarpant la blocul nr.3 al
Gimnaziul Ștefan cel Mare din
satul Molovata , raionul
Dubăsari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03-03-03

Valoarea de deviz 1 000 196,71 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
		1.1. Demontaj				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din foi de ardezie	m2	505,000	52,86 50,26	26 692,28 25 379,28
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor	m2	505,000	16,46 12,56	8 314,32 6 344,82
3	CE41AK=0,8	Montarea capriorilor - demontare capriorilor si rafturilor	m3	1,760	7 436,70 1 345,15	13 088,60 2 367,47
4	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,200	130,53 130,53	156,63 156,63
5	RpCE40B	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor exclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata	m2	416,000	136,40 118,66	56 742,40 49 362,56
6	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) -	m3	81,800	107,84 71,20	8 820,98 5 823,83

1	2	3	4	5	6	7
		granulit				
7	RpCE05E	Bariera de vapori la terase sau balcoane, peste plansee cu 1 strat de carton bitumat CA 400, simplu asezat si cu suprapunerile lipite cu bitum cald	m2	416,000	8,88 6,28	3 694,91 2 613,31
8	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III-transportarea deseurilor autobasculanta	100 m3	1,950	312,00 0,00	608,40 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km- transportarea gunoiului de la desfaceri	t	62,000	9,58 0,00	593,75 0,00
10	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,950	64,37 26,52	125,53 51,72
		Total Demontaj Inclusiv salariu				118 837,80 92 099,62
		1.2. Acoperis				
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,410	9 298,59 1 681,49	22 409,61 4 052,38
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,650	7 949,71 1 570,50	13 117,02 2 591,33
13	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. V=5,39 m3 (inclusiv 3,46 m3- nou, 1,39m3 - refolosirea)	m2	645,000	62,80 20,59	40 504,90 13 281,20
14	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	9,460	503,88 143,09	4 766,72 1 353,65
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate- pelicula anticondensat	m2	645,000	52,63 17,45	33 946,99 11 255,25
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla	m2	645,000	374,68	241 670,18

1	2	3	4	5	6	7
		amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor			80,27	51 774,15
17	CE23D3 aplicativ	Tabla protejata anticoroziv pentru imbinari L=2.0 m/ buc B=0.5-1.17m	m	63,000	299,69 110,28	18 880,51 6 947,89
18	CK26Dapli cativ	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - sisteme antizapada L=1,0 m (92 buc)	m	92,000	114,48 6,98	10 532,16 642,16
19		Sisteme antizapada L=1,00m	buc	92,000	353,73 0,00	32 543,20 0,00
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d125	m	103,000	358,69 20,94	36 945,15 2 156,82
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d150	m	42,000	284,74 24,43	11 959,08 1 026,06
22	CK17F aplicativ	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice	m2	81,000	359,21 122,15	29 096,00 9 894,15
		Total Acoperis Inclusiv salariu				496 371,52 104 975,04
		1.3. Scara				
23	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg	kg	128,900	49,51 8,38	6 381,32 1 079,67
24	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi,	m2	5,000	65,88 56,54	329,39 282,69
25	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	14,000	26,56 8,38	371,82 117,26
26	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc	14,000	44,14 40,48	617,99 566,78
		Total Scara Inclusiv salariu				7 700,52 2 046,40
		1.4. Nod A				
27	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea -	m3	39,100	2 775,99 404,84	108 541,22 15 829,25

1	2	3	4	5	6	7
		polisterolciment gr.10 cm y=500kg/m3				
28	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	391,000	69,81 17,45	27 297,28 6 822,95
		Total Nod A Inclusiv salariu				135 838,50 22 652,20
		Total Acoperis Inclusiv salariu				758 748,34 221 773,26

		Total	lei	758 748,34
		CNAM	24,00 %	53 225,58
		Cheltuieli de trasnport	1,00 %	5 100,14
		Cheltuieli de regie	1,00 %	8 170,74
		Beneficiu de deviz	1,00 %	8 252,45
		Total	100,00 +	833 497,25
		TVA	20,00 %	166 699,46
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 000 196,71 221 773,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)